«Том»

сикт  овмöдчöминса
администрация
	[image: image1.png]

	Администрация
сельского  поселения
«Том»

Ш У ö М

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  18  мая  2011 года                                                                                №   18
Республика Коми, Ижемский район, пст. Том
О признании безнадежной к взысканию и списании задолженности перед бюджетом муниципального образования сельского поселения «Том» по неналоговым видам доходов
          В соответствии со ст. 31, 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в целях упорядочения погашения задолженности перед бюджетом муниципального образования сельского поселения «Том» по неналоговым видам доходов,
администрация сельского поселения «Том»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить Порядок признания безнадежной к взысканию и списания задолженности перед бюджетом муниципального образования сельского поселения «Том» по неналоговым видам доходов согласно приложению № 1.
2.    Утвердить Положение о комиссии по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности перед бюджетом муниципального образования сельского поселения «Том» по неналоговым видам доходов согласно приложению № 2.

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования.

4.     Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации сельского поселения «Том».
Заместитель руководителя

администрации сельского поселения «Том»                             Н. В. Филиппова
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

сельского поселения «Том»

от 18 мая 2011 года № 18
(приложение № 1)

Порядок

признания безнадежной к взысканию и списания задолженности перед бюджетом муниципального образования сельского поселения «Том» по неналоговым видам доходов

1. Общие положения

1.1.  Порядок признания безнадежной к взысканию и списания задолженности перед бюджетом муниципального образования сельского поселения «Том» (далее – местный бюджет) по неналоговым идам доходов (далее – Порядок) устанавливает процедуру списания и перечень документов, являющихся основанием для списания задолженности граждан перед местным бюджетом по неналоговым видам доходов, взыскать которые невозможно в силу причин социального и юридического характера с учетом всех конкретных обстоятельств и на основании документов, подтверждающих нереальность и невозможность взыскания долга.
1.2.    Действие настоящего Порядка распространяется на задолженность, возникшую перед бюджетом муниципального образования сельского поселения «Том» по оплате за пользование жилым помещением (плата за наем), занимаемым по договору социального найма по основаниям, изложенным в части 2 настоящего Порядка.
2. Основания для признания безнадежности к взысканию и списания задолженности перед бюджетом муниципального образования сельского поселения «Том» по неналоговым видам доходов

2.1.   Задолженность по оплате за пользование жилым помещением (плата за наем), занимаемом по договору социального найма, в части поступлений в местный бюджет, подлежащих уплате в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по договорам, может быть признана безнадежной к взысканию в случаях:

а) смерти или объявления судом гражданина умершим;

б) вынесения службой судебных приставов производства в случаях:

-  невозможности установления адреса (места жительства) должника;
- места нахождения имущества должника либо получения сведений о наличии принадлежащих ему денежных средств и иных ценностей;
- отсутствия у должника имущества и доходов, на которые может быть обращено взыскание;
- отказа взыскателя  оставить за собой имущество должника, не переданное при исполнении исполнительного документа;
в) истечения срока исковой давности, установленного статьёй 196 Гражданского кодекса Российской Федерации, для защиты нарушенных прав и предъявления исков по взысканию задолженности по обязательствам.

3. Порядок списания безнадежной к взысканию задолженности

перед бюджетом муниципального образования сельского поселения «Том»

3.1.   Вопросы о признании задолженности по неналоговым платежам в местный бюджет безнадежной к взысканию и ее списания рассматриваются на Комиссии по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым видам доходов (далее – Комиссия), состав которой утверждается распоряжением администрации сельского поселения «Том».

3.2.    Для признания задолженности безнадежной к взысканию и ее списания МУ «Жилищное управление» направляет на рассмотрение Комиссии письменные заявления по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку, на имя председателя Комиссии с приложением необходимых документов.

3.2.1. При смерти или объявления судом гражданина умершим представляются следующие документы:

- копия свидетельства о смерти гражданина или копия судебного решения об объявлении гражданина умершим;

- выписка из лицевого счета, подтверждающая сумму задолженности;

- копии заключенных договоров социального найма жилых помещений.

3.2.2. При прекращении либо окончании исполнительного производства по взысканию задолженности представляются следующие документы:

- копия исполнительного листа с истекшим сроком предъявления для исполнения;

- копия постановления подразделения судебных приставов об окончании исполнительного производства ил копии постановления подразделения судебных приставов о возвращении исполнительного документа.

3.2.3.  При истечении срока исковой давности представляются следующие документы:

- пояснительная записка о причинах пропуска срока исковой давности и подтверждение исключительности данного случая;

- выписка из лицевого счета, подтверждающая сумму задолженности;

- копии заключенных договоров социального найма жилых помещений.

3.3.  Комиссия в течение 2-х недель со дня получения заявления о признании безнадежной к взысканию и списанию задолженности по неналоговым видам доходов рассматривает представленные документы и выносит решение согласно приложению  № 2 к настоящему Порядку.

       В случае отсутствия какого-либо документа, из указанных в пункте 3.2. настоящего Порядка, Комиссия имеет право вернуть представленные документы без рассмотрения, а также,  при необходимости, потребовать представления иных документов, подтверждающих принятие всех возможных мер, в целях получения средств в счет погашения задолженности. Истребованные документы должны быть предоставлены в течение 10 календарных дней с даты уведомления об этом.

3.4.   На основании постановления администрации сельского поселения «Том», принимаемом на основании решения Комиссии, задолженность по оплате за пользование жилым помещением  (плата за наем), занимаемом по договору социального найма, списывается с лицевых счетов граждан.

3.5.   МУ «Жилищное управление» ежеквартально, в срок не позднее 15 числа месяца, следующего за истекшим кварталом, предоставляет в Финансовое управление администрации муниципального района «Ижемский» сведения о списании безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым видам доходов.

	Приложение № 1

к Порядку признания безнадежной к взысканию и списания задолженности перед бюджетом муниципального образования сельского поселения «Том» по неналоговым видам доходов

	Председателю комиссии по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию задолженности перед бюджетом муниципального образования сельского поселения «Том»

Заявление.

(наименование муниципального учреждения)

В соответствии с постановлением администрации сельского поселения «Том» от 18 мая 2011 года № 18 «О признании безнадежной к взысканию и списании задолженности перед бюджетом муниципального образования сельского поселения «Том» по неналоговым видам доходов» просим принять к рассмотрению документы по

(фамилия, имя, отчество гражданина)
для списания задолженности в сумме ______________________________ рублей

_________ копеек по ___________________________________________________

(наименование вида задолженности)

___________________________________________________________________________________________________________
Приложение: Перечень прилагаемых документов
Руководитель _______________________  _______________      _______________

                                   (наименование муниципального учреждения)                      (подпись)                                (расшифровка подписи)

                         М. П.

	Приложение № 2

к Порядку признания безнадежной к взысканию и списания задолженности перед бюджетом муниципального образования сельского поселения «Том» по неналоговым видам доходов

Решение

от «___» _______________ 20__ г. № _________

о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности перед бюджетом муниципального образования сельского поселения «Том» по неналоговым видам доходов
             В соответствии с постановлением администрации сельского поселения «Том» от 18 мая 2011 года № 18 «О признании безнадежной к взысканию и списании задолженности перед бюджетом муниципального образования сельского поселения «Том» по неналоговым видам доходов» задолженность по

(указать вид задолженности)

(основания для списания либо отказа в списании)

(фамилия, имя, отчество гражданина)
на сумму ____________________________________________________ рублей

_______________ копеек на основании:

	(перечисляются конкретные документы с указанием реквизитов)
Комиссия решила:

	(решение комиссии)

Подписи членов Комиссии

Председатель                       ____________________                 __________________________

                                                                                    (подпись)
(расшифровка подписи)

Заместитель                         ____________________                 __________________________

                                                                                    (подпись)
(расшифровка подписи)

Члены                                   ____________________                 __________________________

                                                                                    (подпись)
(расшифровка подписи)

                                              ____________________                 __________________________

                                                                                    (подпись)
(расшифровка подписи)

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением администрации

сельского поселения «Том» от «18» мая 2011 года № 18
(приложение № 2)

Положение о комиссии по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности перед бюджетом муниципального образования сельского поселения «Том» по неналоговым видам доходов

1. Общие положения

1.1. Комиссия по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности перед бюджетом муниципального образования сельского поселения «Том» по неналоговым видам доходов (далее – Комиссия) является специально уполномоченным и постоянно действующим органом.
1.2.   Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, законодательством Республики Коми, Порядком признания безнадежной к взысканию и списания задолженности перед бюджетом муниципального образования сельского поселения «Том» по неналоговым видам доходов, которые признаны безнадежными или в соответствии с законодательством Российской Федерации должны быть признаны погашенными, настоящим Положением.

2. Задачи и функции Комиссии

2.1. Основной задачей Комиссии является рассмотрение вопросов о признании безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым видам доходов и ее списании на основании документов, представленных МУ «Жилищное управление».

2.2. Комиссия для выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:
- рассматривает представленные пакеты документов;

- оценивает обоснованность признания безнадежной к взысканию и списания задолженности;

- решает вопросы о списании задолженности, возврате заявителю пакета документов для дополнительного обоснования невозможности взыскания задолженности, об отказе в списании задолженности, о продолжении и (или) возобновлении мер по взысканию задолженности.

3. Полномочия Комиссии

Комиссия имеет право:

3.1. Рассматривать на своих заседаниях вопросы, отнесенные к его компетенции.

3.2.  Запрашивать и получать в установленном порядке информацию, материалы, необходимые для осуществления работы Комиссии.

3.3.  Принимать в пределах своей компетенции одно из следующих решений:

- о списании задолженности;

- о возврате пакета документов с указанием на допущенные нарушения;

- о представлении дополнительных документов для обоснования невозможности взыскания задолженности;

- об отказе в списании задолженности;

- о продолжении и (или) возобновлении мер по взысканию задолженности.

4. Организация работы Комиссии

4.1. Заседание Комиссии назначает и ведет председатель Комиссии, а в его отсутствие – заместитель председателя Комиссии.
4.2.  Заседания Комиссии проводятся по мере поступления документов.

4.3. Комиссия правомочна принимать решения по вопросам, отнесенным к ее компетенции, если на заседании Комиссии присутствуют не менее половины ее членов.
4.4. Решения Комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. При голосовании каждый член Комиссии имеет один голос. При равенстве голосов членов Комиссии при принятии решения председатель Комиссии имеет право решающего голоса.

4.5.  Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписываются председательствующим и всеми членами Комиссии, принявшими участие в заседании.

4.6. Председатель Комиссии: осуществляет руководство деятельностью Комиссии; вносит предложения по изменению состава Комиссии; подписывает протоколы заседаний Комиссии; решает иные вопросы в рамках компетенции Комиссии.

4.7. Председатель Комиссии, члены Комиссии обязаны хранить конфиденциальную информацию, ставшую им известной в результате осуществления работы Комиссии.